



KURIER Wileński

PIĄTEK, 21 SIERPNI 1992 R.
Nr 163 (11932)

Rosną ceny, rosna i pobory

W tę środę odbyła się narada rządu Litwy, na której przewodniczył premier Aleksandras Abiszala.

Z uwagi na dalszy wzrost cen towarów i usług zaprobowano projekt uchwały w sprawie indeksacji minimum egzystencji według cen na 1 lipca br. Wynosić ono będzie 1600 rubli miesięcznie, minimalne wynagrodzenie miesięczne — 1700 rubli, a wspierane przez państwo dochody na jednego członka rodziny równać się będą 1475 rb.

Rząd zamierza od 1 sierpnia br. pracownikom instytucji i organizacji budżetowych zwiększyć pobory o 24 proc. Przedsiębiorstwa, instytucje oraz organizacje dotyczące do zysku i inne wynagrodzenie za pracę mają zwiększać zgodnie z ustawą Republiki Litewskiej o gwarancji dochodów dla ludności z uwzględnieniem posiadanych środków. Zamierza się też zwiększyć wypłaty innym osobom, korzystającym z socjalnego wsparcia.

Na naradzie omawiano kwestię regulowania redukcji pracowników. Przed-

siębiorstwom państwowym, a także państwowym przedsiębiorstwom akcyjnym i innym w razie potrzeby zalecono w tym roku zmniejszać liczbę pracowników nie więcej niż o 10 proc. w ciągu kwartału. O zwolnieniu z pracy (z wyjątkiem personelu administracyjnego) ludzie mają być uprzedzeni powtórnie zgodnie z trybem ustalonym w ustawie o umowie o pracy z wyjątkiem przypadków, gdy uprzedzenia w sprawie zwolnienia z pracy miały miejsce za zgodą założyciela przedsiębiorstwa. Uchwała ta nabierze mocy z dniem 1 września.

Na naradzie wymieniono poglądy na temat lepszego zaopatrzenia rynku wewnętrznego w mąkę, makaron, kasze i cukier, zaopatrzenia w te artykuły spożywcze ludzi gorzej usytuowanych. Po omówieniu sprawy dalszego zwolnienia cen żywności uradono, że napoje alkoholowe warto sprzedawać po cenach rynkowych, natomiast ceny sprzedawanego na rynku wewnętrznym mięsa, mleka, ryb mają być

regulowane w ten sposób, aby rentowność kapitału największych przedsiębiorstw przetwórczych nie przekraczała 15 proc. Ma to powstrzymać niekontrolowany wzrost cen.

Kierując się wcześniejszą uchwałą rządu, czeka inwestycje na aukcjach można było sprzedać po cenach nie niższych od ich ceny nominalnej — po 4 ruble. Praktycznie jednak wartość ich zmalała w przybliżeniu o jedną czwartą, w związku z czym popyt na te czeki na aukcjach spadł. Od tej chwili czeki na aukcjach będą sprzedawane po cenie rynkowej. Wielu osobom umożliwi to nabycie środków, niezbędnych na spłacenie kredytów za budowane domy i mieszkania.

Udokumentowano wcześniejszą uchwałę o przywróceniu praw własnościowych na posiadany las: zwracany w naturze las ma być równoważnościowy.

Na naradzie omówiono też inne kwestie. (ELTA)

O przyspieszeniu prywatyzacji zabudowań i ogródków działkowych

Ze względu na to, że zarządy miejskie i rejonowe nie dość szybko dokonują prywatyzacji zabudowań oraz działek członków stowarzyszeń sadowniczych i chcąc zapewnić, aby osoby, pragnące nabyć działki na warunkach ulgowych, wpłaciły ustaloną sumę pieniędzy do 1 października 1992 r. ustalić, że:

1. Zawiedzenie o opłacie może być wydane według orientacyjnej ceny działki gruntowej.
2. Dla obliczenia orientacyjnej ceny powierzchni działki w przypadku braku sporządzonego planu działki gruntowej, może być ustalona:
- 2.1. według danych aktów obliczeń technicznych posiadanych zabudowań;
- 2.2. w miastach i osiedlach typu miejskiego — na decyzje samorządu miejskiego (rejonowego) przydzielcie parcelę pod budowę indywidualnego domu mieszkalnego lub zgodnie ze wskazaniem w podaniu obywatela powierzchnia faktycznie używanej działki, nie więcej jednak niż się maksymalnie zezwala nabyć w tym mieście (osiedlu typu miejskiego) powierzchni;
- 2.3. w miejscowości wiejskiej — według wskazanej w podaniu obywatela i uzgodnionej z naczelnikiem gminy faktycznie

użytkowaną powierzchnią działki (nie więcej niż 0,30 ha) w osiedlu i ziemi zajętej przez budynki, podwórze, zieleńce i sad (nie więcej niż 2,0 ha) na chutorze.

3. Działki gruntowe prywatnych domów, które nie są podzielone na prawach wspólnej własności wśród współwłaścicieli posiadających części domu mieszkalnego, przygotowacze zawiadomienia o opłacie mając notarialnie potwierdzoną zgodę tych osób co do podziału parceli.

4. Zarządy miejskie (rejonowe) w razie potrzeby dla oszacowania działek przy prywatnych domach oraz zawiadomieni o opłacie w miastach mogą skorzystać z pomocy Państwowego Biura Inwentaryzacji, projektowania i usług w miejscowości wiejskiej — gminnych służb reformy rolnej.

5. Służby zagospodarowania terenu w miastach (rejonach) mają prawo" na życzenie członków towarzystw sadowniczych orientacyjną cenę działek ogrodowych ustalać zgodnie z powierzchnią planu generalnego (projektu) sadu.

6. Zarządy miejskie (rejonowe) zgodnie z orientacyjną ceną działki, ustaloną w akcie oszacowania działki dla osób, które do 31 maja 1992 r. złożyły podania w sprawie kupna ziemi i chcą płacić gotówką, mają przygotować rozporządzenia (o pozwoleniu nabycia działki na prawach własności prywatnej) oraz zawiadomienia płatnicze nie później niż do 15 września 1992 r.

7. Na działki przy prywatnych domach, na które ustalono tylko cenę orientacyjną, umowy o kupnie - sprzedaży sporządzać według topografii po opracowaniu planu parceli, ustaleniu dokładnej ceny ziemi i po spłacie przez kupującego lub zwroceniu przez niego różnicy w cenie ziemi.

NA TEMATY DNIA Spójrzmy realnie

Wczorajsza konferencja prasowa wicepremiera Bronisława Lubyja była bardzo rzeczowa i w zasadzie poświęcona dwóm kwestiom: czy z nadejściem zimy będzie ciepło w naszych domach i jak grubą kromkę chleba będziemy mieli na naszym stole.

Wicepremier powiedział, że nie chce niczego ukrywać przed społeczeństwem, i że sytuacja jest rzeczywistych podbramkowa. Z Rosji nadzieja kolejna depresja, iż z powodu zadłużenia naszego państwa od 20 sierpnia zmniejszą się dostawy gazu, a jeśli nadal będziemy niewypłacalni, od 25 sierpnia grożą prośba przykreć kurki. W najbliższych dniach strona litewska po-

jeździe do Moskwy na kolejne rozmowy z rządem Rosji. Jakkolwiek wypadła debata, czeka nas mniej więcej pięciokrotna podwyżka cen za ciepło i energię elektryczną. Jeżeli za tysiąc m³ gazu w ubiegłym roku płaćmy 3,5 tys. rubli, dziś — 13,5 tys. A więc nawet i podwyżka nie uratuje nas. Rząd Litwy będzie musiał jeszcze z budżetu wydzielić co najmniej 3-4 mld rubli.

Nie lepiej się mają sprawy w rolnictwie. Aby zakupić minimum ziarna i ziemiaków, musimy wygospodarować przynajmniej jeszcze 6 mld rubli.

B. Lubyjs podkreślił, że nie musimy mieć nadziei na pomoc

z Zachodu. Owszem, Zachód pomoże, ale chce też widzieć, co sami potrafimy. Wyjście rząd widzi w podwignięciu naszego przemysłu. Są kraje i na Zachodzie i na Wschodzie, które chcą udzielić potrzebnych nam surowców, żywności, ale tylko za barter. Musimy więc dawać produkcję i jeśli przedostanie się na rynek zachodni mamy słabe szanse, to na wschodnim będzie chętnie wziętym. Dlatego podstawił rząd kieruje na zakłady przemysłowe. W pilnym trybie opracowuje się ustawę o bankrutstwie, a pomoc w formie kredytów otrzymują tylko te przedsiębiorstwa, które są w stanie szybko stanąć na nogi i dać potrzebne towary.

Inną bardzo ważną sprawą, jaką się zajmuje rząd, są poprawki do ustawy o prywatyzacji. Chodzi o to, by sprywatyzować jak najszybciej nie te obiekty,

które są wygodne dla nabywców, lecz te które są najbardziej potrzebne państwu i przyniosą maksymalnie szybko i konkretna korzyść.

Trudno jest o jakies prognozy na przyszłość, ale wydaje się, że są to pierwsze kroki do zahamowania inflacji. Pociągającym jest także fakt, że wreszcie rząd znalazł wspólny język z bankami. Wydaje się, że doszli do wspólnego wniosku, że nie wprowadzenie litów jest sprawą najważniejszą, lecz podwignięcie się z dotką ekonomiczną. Jeżeli w gospodarce nie ruszy, to lit z góry jest już skazany na inflację.

Wygłada, że nowy rząd, rzeczywiście zaczął patrzeć na sytuację realnie.

Julitta TRYK

R. SURWILA,
minister rolnictwa
A. NASWYTIJA,
minister budownictwa
i urbanistyki

PRZED WYBORAMI DO SEJMU Ruch Postępu Narodowego w akcji przedwyborczej

W przyszłych wyborach do Sejmu weźmie udział kilkadziesiąt partii i ruchów politycznych. Jeden z nich — nowo powstały Ruch Postępu Narodowego, który zrodził się na podstawie frakcji postępu narodowego RN.

Wczoraj w Związku Dziennikarzy Litwy deputowani do RN RL Rolandis, Paulauskas oraz Kowie wileńskiego oddziału ruchu przedstawił swój program, z którym idą do wyborów do Sejmu.

R. Paulauskas stwierdził, że w

kwesii demokracji w republice jest coraz więcej roli państwa i coraz mniej państwa dąży do Postępu Narodowego w sferze duchowej i ekonomicznej. Jest przeciwny różnorodności społeczeństwa jako podziału społeczeństwa na dwa obozy, bo czestwa na "dwóch skrzydłach", ale "wówczas" trzeci skrzydło, które jest za wielokrotnością ruchów, które mogłyby łączyć się w koalicję. Skrytykowano panującą hasło, że "Kto nie z nami, ten przeciwko nam" zaznaczyć, że ten, który jest nie z nami nie przeciwnie musi być naszym prze-

ciwnikiem.

W dziedzinie ekonomicznej ruch występuje przeciwko prawu cudzoziemców nabywania ziemi na Litwie i aby cudzoziemcy nie mogli mieć ziemi w Litwie i w zachodniej części Litwy w żadnych okolicznościach". Ruch będzie szukał oparcia na klasie średniej — rzemieślniczych, Skrytykowany na Litwie "ma-pojawiająca się na Litwie, nie "Zachodu": na przykład, w Nidzie nie ma już prawie napisów po litewsku.

W stosunkach narodowościowych krytykowany gazetę "Lie-

tuvos aidas" za to, że przychyliła się do wykoślawienia sytuacji. Przy 80 proc. Litwinów i tylko około 10 proc. "kolonistów", jak stwierdzono, nie ma podstaw do niepokojów. Również nie ma podstaw do konfliktu i czy "sami nie tworzymy konfliktu" — pytano, stwierdzając jednocześnie, że są na Litwie sily, które żywią się konfliktami.

Na pytanie dziennikarzy, czy ruch zdoła zgromadzić 4 proc. potrzebnych głosów, E. Klumbys stwierdził, że celem Ruchu Postępu Narodowego są nie tyle te wybory, co następane. Na razie ruch nie zamierza łączyć się z innymi nurtami, gdyż nie jest ani prawicowy, ani lewicowy, ale obrat "trzecią" drogę i będzie opierał się na wies, inteligencję wiejską. Stwierdzono też,

że ruchowi najbliżsi są liberalno-centryczni, umiarkowani i socjaldemokraci.

R. Paulauskas powiedział, że przyszły Sejm będzie "psiry jak dzieci" z uwagi na udział w wyborach wielu sił politycznych. Wielu działaczy frakcji ruchu Postępu Narodowego, a obecnie współpracuje z towarzystwem "Vilnija". Na pytanie korespondenta "Kuriera Wileńskiego", czy w dziedzinie narodowościowej w czym się zgadzają, a w czym nie, odpowiedział deputowany E. Klumbys Stwierdził, że program narodowościowy ruchu opiera się na ogólnych prawach człowieka i międzynarodowych dokumentach.

Józef SZOSTAKOWSKI



ZPL i zespół „LIRA” z Landwarowa

składa najserdeczniejsze życzenia miłości i zgody na całe życie

IRENIE UNIS I JANOWI RUDZISOWI

z okazji ich ślubu.

Polska firma

HANDLOWO-PRODUKCYJNA

poszukuje partnerów do współpracy.

Zwracać się: Polska, Łódź (42) 11-14-46 (fax), 58-28-38 (tel.).

PANIE I PANOWIE, budownictwo — to przyszłość Litwy!

Budowlana
inwestycyjna
spółka akcyjna



STATYBOS INVESTICINĖ
AKCINĖ BENDROVĖ

INBŪSTAS

KONTYNUUJE JESZCZE SUBSKRYPCJĘ AKCJI
I ZAPRASZA PAŃSTWA DO WSPÓŁPRACY

„INBUSTAS” zgromadził już ponad 300 mln rb. kapitału i inwestuje go do produkcji materiałów budowlanych i komercji oraz innych dochodowych obiektów.

„INBUSTAS” uczestniczy w działalności międzynarodowej.

„INBUSTAS” już zainwestował środki w:

- hutę szkła „Aleksotas”;
- przedsiębiorstwo produkcji rur metalowych „Konstrukcija” w Kedainiai;
- komercyjną firmę „Irengimai” w Wilnie;
- przedsiębiorstwo produkcyjno-komercyjne „Berže” w Taurage oraz 12 innych przedsiębiorstw.

Akcje „INBUSTAS” można nabyć wyłącznie za czeki inwestycyjne, jak też za czeki inwestycyjne i ruble lub tylko za ruble.

Akcje mogą nabyć i kierować przedsiębiorstwami prywatyzowanymi przez „INBUSTAS” osoby prawne, nie posiadające kapitału państwowego. Wartość nominalna akcji „INBUSTAS” 500 rb., cena emisyjna (sprzedaży) akcji — 550 rb.

Rekwizyty płatnicze: BISA „INBUSTAS” za akcje Oddział Wileński Litewskiego Banku Oszczędnościowego nr 8517, konto rozliczeniowe nr 164203/154018 konto inwestycyjne nr 164203/1-154018, kod. 260101541.

Pomożemy w wypełnieniu wszystkich dokumentów płatniczych. Należy mieć przy sobie książeczkę inwestycyjną i dokumenty tożsamości.

Oczekujemy Państwa w dniach pracy od godz. 9 do 19, w soboty — od godz. 10 do 15, Vilnius, Žalgirio 90—319, tel. 73-23-74, oraz w sali operacyjnej Wileńskiej Poczty Głównej od godz. 8 do 20.

DO PAŃSKICH USŁUG NASI AGENCI:

- | | |
|--|--|
| w Alytusie — 3-77-36, 4-35-22, 5-76-81, 5-12-02, | w Solecznikach — 5-13-72, |
| w Anykszcziai — 5-29-42, 5-10-05, | w Sziauliai — 3-95-69, 3-28-25, |
| w Ignalinie — 5-24-94, | w Szrywintach — 4-77-40, 5-17-28, |
| w Jonawie — 5-35-94, 5-23-90, | w Święcianach — 5-22-40, 5-28-86, 5-13-52, |
| w Kalszadorysie — 5-18-84, 5-27-00, | w 10-44, 5-10-53, |
| w Kownie — 20-92-21, 22-05-38, 74-01-95, | w Nowych Święcianach — 5-12-42, 5-18-64, |
| 25-97-76, 25-80-90, | w Trokach — 5-21-22, albo w Wiewislie — |
| w Kedainiai — 5-28-53, | 5-47-30, |
| w Lazdijai — 5-13-36, | w Ukmerge — 5-25-51, 5-20-31, 5-14-35, |
| w Wiewislie — 5-47-30, | w Warenie — 5-12-50, |
| w Moletai — 5-10-60, | w Wilnie — 73-23-74, 74-73-92, 26-60-74, |
| w Panewieżysie — 6-76-57, | 61-65-23, 65-25-38, 73-17-32, 45-37-52, |
| w Radwiliškis — 5-16-04, | w Zarasai — 5-11-37, |
| w Szeicziszisz — 3-11-50, | w Elektrenai — 3-67-87, |

Ponadto reprezentują nas st. księgowi (finansowi) wszystkich pocz.:

PROSIMY POSPIESZYĆ, GDY PRYWATYZACJA NAJLEPSZYCH
OBIEKTÓW DOBIEGA KONCA!

BISA „INBUSTAS”

Kupujemy czeki inwestycyjne

Zwracać się: Vilnius, tel. 69-15-52.

Uwaga! Skorzystaj z okazji



Jeszcze w tym sezonie i o wiele taniej firma turystyczna „Erelis” organizuje dla naszych klientów dodatkowe rejsy do Polski 25 i 27 sierpnia. Cena biletów Wilno—Warszawa, Warszawa—Wilno tylko 27 dolarów USA. Wyjazd z Wilna o 18. przybycie do Warszawy o 4 rano. Odjazd z Warszawy o 22, powrót do Wilna o 7 rano.

Bilety do nabycia: Vilnius, kino „Pergale”, kasa nr 1.
Serdecznie zapraszamy.

SPÓŁKA AKCYJNA

„Komunalne statyba”

zatrudni: murarzy, tynkarzy, betoniarzy, blacharzy wyższej kwalifikacji.

Opiata 9—15 tys. rubli.

Zwracać się: Vilnius, Jankiszkiu 25, tel. 64-12-32, 64-06-01.

Podbrodzka Szkoła-Internat

z polskim językiem wykładowym ogłasza zapisy uczniów do klasy I (Wyjątkowo mogą być przyjęci uczniowie do klas II—VIII).

Ubiegający się o przyjęcie do Podbrodzkiej Szkoły-Internatu powinni niezwłocznie przesłać następujące dokumenty:

1. Podanie o przyjęcie do szkoły-internatu;
2. Odpis metryki urodzenia;
3. Zaświadczenie z miejsca zamieszkania;
4. Zaświadczenie o płacy rodziców;
5. Zaświadczenie o zdrowiu dziecka;
6. Świadczenie i charakterystykę ze szkoły (tylko dla tych, którzy ubiegają się o przyjęcie do klas II—VIII);
7. Akt o stanie materialnym rodziny (tylko dla tych, którzy ubiegają się o częściowe lub całkowite zwolnienia od opłaty za utrzymanie);
8. Zaświadczenie o śmierci jednego lub obu rodziców (tylko dla sierot);
9. Wyrok sądu o pozbawieniu praw rodzicielskich (tylko dla rodziców pozbawionych praw rodzicielskich lub praw wychowania).

Adres szkoły: m. Pabrade
ul. Mokyklos nr 5
Telefony: dyrektor — 54-402
kancelaria — 54-103

ZSA „Ardena”

Przyjmujemy zamówienia na żaluzje międzyszkolne, pionowe antywłamaniowe na licencji szwedzkiej.

Zwracać się: Vilnius, tel. 47-95-05, 47-46-60.

Kalendarium

Pogoda

- Piątek (21.VIII) jest 234 dniem 1992 r. Do końca roku 132 dni.
- Znak Zodiaku — Lew.
- Imieniny: Joanny, Fidelisa, Franciszka.
- Wschód Słońca — 6.04, zachód — 20.37. Długość dnia 14 godz. 33 min.
- Księżyc. Ostatnia kwadra o 13 godz. 02 min.

Litewska Służba Hydrometeorologiczna przewiduje na 21 sierpnia zachmurzenie zmienne, wiatr umiarkowany, bez opadów, temperatura 21—23 stopnie. W ciągu następnych dwóch dni krótkotrwałe opady, temperatura w nocy 7—12, w dzień 11—23 stopnie.

KURIER Wileński

Dziennik społeczno-polityczny
Rady Najwyższej i Rządu
Republiki Litewskiej. Ukazuje się
od 1 lipca 1953 r.

Nasz adres: 2019, Lietu-
vos Respublika, Vilnius,
Laisvės pr. 60.

Kod 67218
Cena 2 rb. (28 kop. ak-
cyjza).
W Polsce — 800 zł.
Zam. 2968
Nr rejestracji — 322.
Drukuje Państwowe
Przedsiębiorstwo „Spauda”

TELEFONY: Redaktor — 42-79-01, zastępcy redaktora —
42-79-04, 42-79-48, sekretarz odpowiedzialny — 42-79-49.

Działy: państwa i samorządu terenowego — 42-78-63, ekono-
miczny — 42-78-54, etyki, rodziny i prawa — 42-79-64, prawnik
— 42-75-76, szkolnictwa i młodzieży — 42-79-73, 42-69-86, życia
politycznego — 42-78-81, życia wsi — 42-79-68, 42-78-90, stolec-
zny oraz aktualności — 42-79-77, handlu, usług i komunikacji
— 42-79-56, literatury i sztuki — 42-79-88, felietonów i sportu
— 42-90-63, listów — 42-69-65, komercyjny oraz organizacyjny
— 42-72-70, fotokorespondenci — 42-90-81, tłumacze — 42-90-60,
42-72-71, stylisci — 42-72-92, maszyniści — 42-72-66.

Redaktor Zbigniew BALCEWICZ

Usługi XERO oraz biuro ogłoszeń i
reklamy — ul. Subačiaus 1 (od podwór-
ka) czynne od 9.00 do 17.00 w dniach
pracy. Tel. 62-66-04.

PILNE ogłoszenia są przyjmowane w
redakcji, pr. Laisvės 60, 11 piętro, po-
kój nr 1114, tel. 42-69-63.